
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

Num.: 262 Data: 17/02/2021

OGGETTO ; Impegno di spesa per il servizio di smaltimento rifiuti di cui ai cod.
CER 200301/200303 (secco residuo) e cod. CER 200108/200201
(frazione organica) - Anno 2021

a a a

******************
Visti:
- il D. Lgs. n. 152/2006;
- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 11.09.2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile dell’Area
Tecnica Urbanistica, Edilizia privata e Ambiente;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021, con il quale il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito ulteriormente dal 31.01.2021 al
31.03.2021 ed ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio
provvisorio del bilancio;
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2020 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario triennio 2020-2022;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 22.01.2021 avente ad oggetto “Approvazione budget
finanziari e relativa attribuzione per la gestione in esercizio provvisorio e modifica della mappa delle
attività”;
Dato atto che non è stato ancora approvato il bilancio di previsione e che pertanto le spese sono gestite
secondo quanto disposto dall’art. 163 comma 1 del D. Lgs. n.267/2000;
Visti l’art. 163 del D. Lgs. n.267/2000 e il punto 8 del principio contabile della contabilità finanziaria (All.4/2
al D. Lgs. n. 118/2011), i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;



Visto l’art. 9 (Contratti di servizi aggiudicati in base ad un diritto esclusivo) del D. Lgs. n. 50/2016, che al
comma 1 stabilisce: “Il presente codice non si applica agli appalti pubblici di servizi aggiudicati da
un'amministrazione aggiudicatrice, a un'altra amministrazione aggiudicatrice, a un ente che sia
amministrazione aggiudicatrice o a un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto
esclusivo di cui esse beneficiano in virtù di disposizioni legislative o regolamentari o di disposizioni
amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul funzionamento dell'Unione europea”;
Atteso che il Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti - Sezione Rifiuti Urbani, da ultimo approvato con
Deliberazione della Giunta Regionale n.73/7 del 20.12.2008, ha individuato il C.A.S. I.C. – Consorzio per
l’Area di Sviluppo Industriale di Cagliari (ora C.A.C.I.P. – Consorzio Industriale Provinciale di Cagliari)
quale referente unico per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati prodotti dai comuni del Bacino
n.01 di Cagliari (nel quale è stato incluso altresì il Comune di Sarroch);
Rilevato che in forza dell’Autorizzazione integrata (AIA) – D. Lgs. 18.02.2005 n. 59 – L.R. n.5 del
11.05.2006 rilasciata con deliberazione dirigenziale n. 216 del 10.11.2010 della provincia di Cagliari, il
CACIP (Consorzio industriale provinciale di Cagliari) è autorizzato allo smaltimento dei reflui urbani, dei
rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, presso la piattaforma polifunzionale sita nella dorsale consortile
km 10.500 della zona industriale di Macchiareddu del Comune di Capoterra;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 69/15 del 23.12.2016 con la quale viene approvato
l’aggiornamento del Piano Regionale di gestione dei rifiuti-Sezione rifiuti urbani;
Preso atto che:
 la Regione Autonoma della Sardegna nell’ambito del piano Regionale dei Rifiuti, ha stabilito che il

Comune di Sarroch in quanto rientrante nel Bacino n. 01 debba conferire il secco indifferenziato e
Frazione organica presso l’Impianto d’Incenerimento di proprietà al C.A.C.I.P. ed in gestione alla
“Tecnocasic spa – Cagliari”;

 questa Amministrazione Comunale negli anni passati ha stipulato specifiche convenzioni con la
Società TECNOCASIC S.p.A., autorizzata allo smaltimento dei beni durevoli identificati con i seguenti
codici CER: 200111 - 160103 - 200307 - 150101 - 150102 - 150103 - 200130 (detergenti diversi di cui
alla voce 200129);

 l’affidamento di detto servizio alla Società TECNOCASIC S.p.A. Partita IVA 01931650921 con sede
legale in Località Dorsale Consortile Km 10,500 – 09012 Capoterra (CA), è giustificato dal fatto che la
stessa possiede gli impianti di smaltimento nella zona industriale di Macchiareddu e quindi
sicuramente prossimo al Territorio Comunale di Sarroch nel rispetto di quanto previsto dal Piano
Regionale di Gestione dei Rifiuti - Sezione Rifiuti Urbani, il quale ha individuato il C.A.S.I.C. –
Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale di Cagliari (ora C.A.C.I.P. – Consorzio Industriale
Provinciale di Cagliari) quale referente unico per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati.

Viste le note della Società Tecnocasic S.p.A. prot. n. 803 e prot. n. 805 del 19.01.2021, con le quali la
stessa comunicava di aver assunto la determinazione di proporre il mantenimento, anche per il 2021, della
tariffa già in vigore nel 2020 fatto salvo il dovuto incremento ISTAT, per il servizio di smaltimento della
frazione umida e del residuo secco CER 200301;
Preso atto che, nelle succitate comunicazioni pervenute dalla Tecnocasic, è indicato che con successiva
nota verrà comunicata la tariffa definitiva di trattamento in vigore dal 1 gennaio 2021 e sarà effettuato il
dovuto conguaglio;
Ritenuto opportuno procedere, per le ragioni sopraindicate, all’affidamento alla società Tecnocasic S.p.A.,
del servizio di smaltimento della frazione organica e del residuo secco per il corrente anno;
Verificato l’andamento dei costi e delle quantità smaltite nell’anno 2020, si stima una spesa complessiva
per il servizio pari ad € 330.000 (trecentotrentamila);
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 10931002 del Bilancio Comunale, Annualità
2021, denominato “Spese per acquisizione servizi vari gestione RSU”, sufficientemente capiente;

DETERMINA



1) di affidare alla ditta TECNOCASIC S.p.A.. Partita IVA 01931650921 con sede legale in Località
Dorsale Consortile Km 10,500 – 09012 Capoterra (CA), il servizio di conferimento e smaltimento dei
rifiuti classificati come CER 200108 - 200201 (umido), CER 200301 (secco indifferenziato), CER
200303 pulizia stradale;

2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:
Eserc. Finanz: 2021 - Cap./Art.: 10931002 – Descrizione: “Servizio di smaltimento rifiuto secco
indifferenziato, residuo pulizia stradale e umido organico” – Importo: € 330.000,00 non frazionabile in
dodicesimi;

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

4) di dare atto che l’obbligazione viene a scadere nel medesimo anno di assunzione dell’impegno:
scadenza obbligazione fissata al 31.12.2021;

5) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto
si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D. Lgs. n. 33/2013;

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Ing.
Marco De Martini;

10)di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

L'ISTRUTTORE
PEDONE CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 16/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AEE - AREA TECNICA – URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E

AMBIENTE
De Martini Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 17/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.15.005 09.03 10931002 2021 N. 252 € 330.000,00

a

Data: 17/02/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 18/02/2021 al 05/03/2021

Data, 18/02/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


